（６）連結財務諸表に関する注記事項の「重要な会計方針」で記載した会計方針は、当連結会計期間（2014年３月

31日）に終了する連結会計年度の連結財務諸表、前連結会計期間（2013年３月31日）に終了する連結会計年度の連結

財務諸表および移行日（2012年４月１日）の連結財政状態計算書を作成する上で適用しております。

① IFRS第１号の免除規定

IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」では、IFRSを初めて適用する会社に対して、IFRSで要求される基準

を遡及して適用することを求めております。ただし、IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」では、IFRSで要

求される基準の一部について、遡及適用が免除されており、これらの免除規定の適用に基づく影響は、移行日にお

いて「利益剰余金」、または「その他の資本の構成要素」で調整しております。

当社グループが採用した免除規定は以下のとおりであります。

・みなし原価

IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」では、有形固定資産、投資不動産および無形資産に移行日現在の公

正価値を当該日現在のみなし原価として使用することが認められております。当社グループは、有形固定資産、投

資不動産について、移行日現在の公正価値を当該日におけるIFRS上のみなし原価として使用しております。なお、

当社グループはIFRSの適用にあたり、有形固定資産、投資不動産および無形資産に原価モデルを採用しております。

・在外営業活動体の為替換算差額の累積額

IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」では、在外営業活動体の為替換算差額の累計額を移行日現在でゼ

ロとみなすことが認められております。当社グループは、在外営業活動体の為替換算差額の累積額を移行日現在

でゼロとみなすIFRS第１号の免除規定を適用しております。

決算短信 （宝印刷）  2014年05月12日 16時30分 32ページ （Tess 1.40 20131220_01）

小野薬品工業株式会社(4528) 平成26年３月期 決算短信

31

② 日本基準からIFRSへの調整

　当社グループは、IFRSに基づく連結財務諸表の作成において、日本基準に基づき報告していた連結財務諸表数値

を調整しております。

　当該調整が当社グループの財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況に与える影響は、以下の通りで

す。

(1)移行日（2012年４月１日）の資本に対する調整

移行日の日本基準による連結財務諸表からIFRSに準拠した連結財政状態計算書への調整の影響は次のとおりで

あります。

　

日本基準 表示科目
の組替
(百万円)

認識・測定
の差異
(百万円)

IFRS

表示科目
金額

(百万円)
金額

(百万円)
注記 表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 20,960 64,107 ― 85,067 A 　 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 37,853 4,502 250 42,605
売上債権及び
その他の債権

有価証券 104,814 △65,107 8 39,715 A 有価証券

― 1,000 ― 1,000 A その他の金融資産

　 商品及び製品

　 仕掛品 18,638 △17 △107 18,514 棚卸資産

　 原材料及び貯蔵品

　 繰延税金資産 14,809 △14,809 ― ― B

　 その他 5,169 △4,491 ― 678 その他の流動資産

貸倒引当金 △6 6 ― ―

流動資産合計 202,236 △14,809 151 187,578 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 47,980 △894 6,843 53,929 C,G 有形固定資産

無形固定資産 995 ― 19,035 20,029 H 無形資産

投資有価証券 168,691 △933 412 168,170 I 投資有価証券

― 933 ― 933
持分法で会計処理
されている投資

― 5,369 180 5,549 D その他の金融資産

長期貸付金 15 △15 ― ―

繰延税金資産 4,579 14,809 △938 18,450 B,L 繰延税金資産

前払年金費用 5,774 ― △1,702 4,072 K
退職給付に係る
資産

その他 6,152 △4,468 595 2,278 C,D,G その他の非流動資産

貸倒引当金 △8 8 ― ―

固定資産合計 234,178 14,809 24,424 273,410 　非流動資産合計

資産合計 436,414 ― 24,575 460,988 　資産合計

決算短信 （宝印刷）  2014年05月12日 16時30分 33ページ （Tess 1.40 20131220_01）

小野薬品工業株式会社(4528) 平成26年３月期 決算短信

32

日本基準 表示科目
の組替
(百万円)

認識・測定
の差異
(百万円)

IFRS

表示科目
金額

(百万円)
金額

(百万円)
注記 表示科目

負債の部 負債及び資本

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 5,767 3,712 ― 9,479
仕入債務及び
その他の債務

１年内返済予定の
長期借入金

2 1 461 463 借入金

― 889 ― 889 その他の金融負債

未払法人税等 8,876 ― ― 8,876 未払法人所得税

― 933 ― 933 E 　 引当金

賞与引当金 4,185 △4,185 ― ― F

役員賞与引当金 71 △71 ― ― F

返品調整引当金 9 △9 ― ― E

売上割戻引当金 924 △924 ― ― E

販売促進引当金 670 ― △670 ―

その他 10,539 △347 1,258 11,450 B,F,J その他の流動負債

流動負債合計 31,042 △1 1,049 32,090 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 11 1 210 222 借入金

― 13 ― 13 その他の金融負債

長期未払金 73 △73 ― ―

退職給付引当金 1,577 ― 736 2,313 K
退職給付に係る
負債

― 85 ― 85 E 引当金

役員退職慰労引当金 50 △50 ― ―

資産除去債務 53 △53 ― ― E

繰延税金負債 23 1 821 846 B,L 繰延税金負債

再評価に係る
繰延税金負債

2,570 ― △2,570 ― L

その他 46 77 456 579 その他の非流動負債

固定負債合計 4,403 1 △347 4,058 非流動負債合計

負債合計 35,445 ― 702 36,147 負債合計

純資産の部 資本

資本金 17,358 ― ― 17,358 資本金

資本剰余金 17,080 ― ― 17,080 資本剰余金

自己株式 △59,205 ― △16 △59,221 自己株式

その他の包括利益
累計額

△3,129 ― △4,559 △7,688 M
その他の資本の
構成要素

利益剰余金 425,788 ― 27,613 453,401 N 利益剰余金

397,892 ― 23,038 420,930
　親会社の所有者に
　帰属する持分

少数株主持分 3,077 ― 835 3,911 非支配持分

純資産合計 400,968 ― 23,873 424,841 　資本合計

負債純資産合計 436,414 ― 24,575 460,988 負債及び資本合計

決算短信 （宝印刷）  2014年05月12日 16時30分 34ページ （Tess 1.40 20131220_01）

小野薬品工業株式会社(4528) 平成26年３月期 決算短信

33

(2)移行日（2012年４月１日）の資本に対する調整に関する注記

(表示の組替に関する注記）

A. 現金及び現金同等物

日本基準における「現金及び預金」のうち、預入期間が3か月を超える定期預金1,000百万円を、IFRSにお

いては、流動資産の「その他の金融資産」として表示しております。

また、日本基準における「有価証券」のうち、取得日から３か月以内に償還期限の到来する短期投資

65,107百万円を、IFRSにおいては、「現金及び現金同等物」として表示しております。

B. 繰延税金資産・繰延税金負債

日本基準において、流動項目として表示している「繰延税金資産」および「繰延税金負債」を、IFRSにお

いては、非流動項目として表示しております。

C. 有形固定資産

日本基準において、「有形固定資産」に含めて表示している投資不動産894百万円を、IFRSにおいては、「そ

の他の非流動資産」として表示しております。

D. その他の金融資産

日本基準における固定資産の「その他」に含まれる保険積立金5,369百万円を、IFRSにおいては、非流動資

産の「その他の金融資産」として表示しております。